
 

 

 

Realizace přírodní zahrady při Mateřské škole, Chrudim 2, Na Valech 693 

 

O prázdninách začala v Mateřské škole Na Valech realizace druhé etapy 

projektu„Cesta ke čtyřlístku, …čtyřlístkem ke štěstí.“ Na jihovýchodní části 

pozemku se zahájila modelace velké a druhé menší terénní nerovnosti, jednoduše 

kopce. V menším kopci se buduje tunel k prolézání, pro výstup na oba vrcholy budou 

zapuštěny kulatiny ze dřeva a oba kopce budou propojeny lávkou, která děti dovede 

z vrcholu na vrchol. Děti si tak v přirozeně navozeném přírodním prostředí posílí 

tělesnou, ale i psychickou zdatnost, obratnost,  hrubou motoriku, vzájemnou pomoc, 

získají zkušenosti, co je a není bezpečné. Dále vznikne ohniště ze žulových kostek se 

zapuštěnými kládami na sezení. Těšíme se na jeho využití při různých zahradních 

slavnostech, jako jsou čarodějnice, rozloučení s předškoláky a další. 

Z bezpečnostních důvodů byly pokáceny staré stromy, které budou nahrazeny 

novými. Vysadíme užitkové stromy – jabloň a švestku. V průběhu roku se zbudují 

vyvýšené záhonky pro každou třídu, každá si bude zodpovídat za svoje pěstitelské 

úspěchy, ale i neúspěchy. Nové kompostéry nás naučí chápat, kde se bere úrodná půda, 

znát zásady kompostování. Pokračovat budeme výsadbou další zeleně, která nám 

pomůže rozvíjet smyslové vnímání dětí – čich, hmat, chuť i zrak. Třetí etapa proběhne 

v roce 2020.  

Za realizaci projektu děkujeme Městu Chrudim, nejen za podíl financování, za 

podporu a dobrou spolupráci, ale hlavně za získání grantu ze Státního fondu 

životního prostředí MŽP ČR. Jsme rádi, že tímto může být naše dlouhodobá vize 

přenést za dětmi zdroj environmentální výchovy zábavnou a přesto vzdělávací formou 

do přirozeného přírodního prostředí školní zahrady naplněna. 

 

 

 

 

 

 

 


